2. Truyền thống hiếu học qua các thời kì lịch sử

- Tinh thần hiếu học của người xưa: Quảng Trị nổi tiếng là vùng đất có tinh thần
hiếu học, là nơi sản sinh ra nhiều vị đại khoa, nhân tài cho đất nước. Theo lịch sử đã ghi
chép lại, trong các nhà khoa bảng ở Quảng Trị, có 01 người đỗ Tiến sĩ khoa Nhâm Tuất
(1502) dưới thời nhà Hậu Lê (Lê Hiến Tông 1498 - 1504), còn tất cả đều đỗ đạt dưới thời
nhà Nguyễn. Trong số 39 khoa thi
Hội do nhà Nguyễn tổ chức để lấy
291 tiến sĩ và 266 phó bảng thì
Quảng Trị có 14 tiến sĩ và 10 phó
bảng.